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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá nabídku práce na příkladě malých a středních podniků

v České republice. Staví proti sobě dvě základní hypotézy – hypotézu denního cílení a

hypotézu intertemporální substituce. Hypotéza denního cílení vychází ze stanovení příjmu,

kterého se pracovníci snaží dosáhnout. Naopak hypotéza intertemporální substituce

předpokládá, že se pracovní doba odvíjí od mzdové sazby. Pomocí dotazníkového šetření jsem

získal měsíční údaje o odpracované době a vydělané mzdě od českých podnikatelů. Na

základě získaných dat jsem testoval obě hypotézy. Mzdové elasticity vykazují kladné hodnoty,

což vede k zamítnutí hypotézy denního cílení. Nabízím několik možných vysvětlení získaných

závěrů. Jedním z nich je i zaměření podnikatelů na akumulaci kapitálu a bohatství jako hlavní

motivaci podnikání. S tím souvisí nedávná ekonomická transformace v České republice.

Klíčová slova: nabídka práce, mzdy, intertemporální substituce, denní cílení, elasticita

nabídky práce, MSP

Abstract

This bachelor thesis explores labour supply on the example of small and medium

enterprises in the Czech Republic. It contrasts two basic hypoteses - the hypothesis of daily

targeting and the intertemporal substitution hypothesis. The hypothesis of daily targeting is

based on determination of income which workers try to achieve. On the other hand, the

intertemporal substitution hypotesis assumes that hours worked depend on wage rate. I have

used the survey to obtain monthly data of work hours and earned wage by Czech

entrepreneurs. Based on the obtained data I have tested two hypotheses. Wage elasticities have

positive values which lead to rejection the hypothesis of daily targeting. I have offered several

possible explanations of obtained conclusions. One of them is the focus of entrepreneurs on

accumulation of capital and wealth as the main motivation for business. This is related to

recent economic transition in the Czech Republic.

Key words: labour supply, wages, intertemporal substitution, daily targeting, elasticity of

labour supply, SMEs
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Úvod

Ve své práci se zabývám rozhodováním českých podnikatelů o intertemporální

substituci mezi prací a volným časem v kontextu ekonomického rozhodování o efektivitě a

působnosti podniku. Klasická ekonomická teorie předpokládá, že se lidé snaží maximalizovat

jak výdělek, tak i volný čas. Pracují déle, když je mzdová sazba vyšší, a naopak pracují kratší

dobu, pokud je mzdová sazba nižší. Objevují se svědectví, že vztah mezi počtem

odpracovaných hodin a změnami mzdy nemusí být vždy kladný, jak model životního cyklu

nabídky práce předpokládá. Tato evidence byla prokázána zejména u lidí, kteří si mohou

vybrat, kolik hodin denně odpracují. Altonij (1986) potvrdil tuto evidenci u podnikatelů a

Camerer a kol. (1997) prokázali existenci hypotézy denního cílení neboli cílení příjmů u

taxikářů v New Yorku. Taxikáři nesubstituují práci a volný čas mezičasově, ale upřednostňují

stanovení denního cíle, po jehož splnění s prací skončí.

Tato studie je inspirovaná výzkumem Camerera a kol. (1997), kteří využili toho, že se

taxikáři rozhodují o své nabídce práce ze dne na den. Mají velice krátký rozhodovací

horizont - denní. Právě v tomto faktu se odlišuje tato práce, ve které jsem nevyužil denních

dat, ale měsíčních. Pro sběr údajů o měsíční mzdě a údajů o počtu odpracovaných hodin za

měsíc jsem se rozhodl ze dvou hlavních důvodů. Za prvé, z důvodu reportování, neboť čeští

podnikatelé zaznamenávají pouze měsíční údaje, a za druhé proto, že rozhodovací horizont je

u českých podnikatelů jeden měsíc. Data jsem získal provedením dotazníkového šetření na

MSP převážně z kraje Vysočina. Celkově jsem posbíral 86 vyplněných dotazníků a získal tak

k dispozici 602 pozorování.

Zaměřil jsem se na empirický odhad elasticit nabídky práce. Elasticita nabídky práce

byla v dřívějších studiích zkoumána jak na základě agregovaných dat, tak na základě

individuálních panelových dat. Výsledky ukazují značné rozdíly ve sledovaných elasticitách.

Tyto výsledky mohou být navíc obtížně interpretovatelné, neboť hypotéza mezičasové

substituce (HMS) předpokládá, že změny mezd jsou tzv. „přechodné“ – jsou relativně

konstantní v rámci dne a nevykazují korelaci mezi jednotlivými dny. Ovšem tento předpoklad

platí v praxi jen zřídka.
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 S využitím získaných údajů jsem odhadl vztah mezi mzdou a odpracovanými hodinami

a potvrdil tak hypotézu mezičasové substituce. Mzdové elasticity jsou kladné a relativně velké.

Podnikatelé pracují déle, když je to pro ně výhodnější. Hypotéza cílení příjmů nebyla na

příkladě MSP v České republice prokázána.

Bakalářská práce se skládá ze čtyř částí. V první kapitole poskytuji přehled

nejdůležitějších studií o intertemporální substituci nabídky práce, ať již z pohledu

mikroekonomického nebo makroekonomického. Ve druhé kapitole se zabývám mezičasovou

teorií nabídky práce a odvozuji dynamický model nabídky práce. Zároveň poskytuji náhled do

behaviorální a psychologické ekonomie, která nabízí vysvětlení hypotézy cílení příjmů

pomocí teorie o averzi ke ztrátě příjmu. V další kapitole analyzuji sektor MSP v České

republice. Ve čtvrté kapitole popisuji empirický přístup, metodologii, zvolený model a

prezentuji získané výsledky.
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1. Přehled literatury

V následující sekci představím nejdůležitější empirické studie věnující se HMS.

Přehled pokrývá období od šedesátých let minulého století až do současnosti. Empirické práce

se vzájemně odlišují v mnoha ohledech. Rozdíly nacházíme v použitých datech, analýzách a

samozřejmě i závěrech. Jednou z prvních prací je studie Lucase a Rappinga (1969), ve které se

na agregovaném modelu amerického trhu práce ukazuje, že lidé pracují více při vyšších

mzdách a naopak spotřebovávají více volného času při nižších mzdách. Jejich výsledky jsou

tedy v souladu s mezičasovou substitucí nabídky práce. Přitom jejich odhad elasticity byl 1,4.

Tato hodnota není v kontextu ostatních makroekonomických studií příliš vysoká, ale je vyšší

než většina odhadů pro mikroekonomická data.

Naopak některé studie prokazují zpětně zakřivenou křivku nabídky práce. Takovou

studii vytvořil Berg (1961). Zkoumal nabídku práce farmářů v duálních ekonomikách

v Africe. Zpětné zakřivení je založeno na faktu, že migranti přicházející do Afriky pracovali

na bázi denního cílení. Tento přístup byl znám již z 18. století z Anglie:

„Pokud člověku stačí 4 dny, aby se uživil na 7 dní, bude držet svátek zbylé tři dny, to znamená,

že bude žít v nepokoji a zhýralosti.“ (Berg, 1961, s. 469)

Nyní rozdělím empirické práce na základě přístupu autorů ke zkoumanému jevu. Na

problém je možné nahlížet z makroekonomického hlediska či z mikroekonomického pohledu.

Nejdříve uvedu studie založené na mikroekonomických datech.

1.1 Mikroekonomický pohled

Jako jeden z prvních se mzdovou elasticitou a nabídkou práce zabýval Wales (1973).

Zkoumá reakci samostatně výdělečně činných osob na změnu mzdy, „nepracovního příjmu“
1
a

daní. Právě daně hrají v modelu důležitou roli. Výsledky ukazují, že tři čtvrtiny respondentů

reagují na zvýšení daňové sazby snížením množství odpracovaných hodin. Samotná mzdová

1
Pojmem „nepracovní příjem“ je označován veškerý příjem kromě mzdy.
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elasticita vykazuje záporné i kladné hodnoty. Ghez a Becker (1975) využili data rozdělená dle

věku a vzdělání „hlavy“ rodiny. Elasticita opět vykazuje kladné i záporné hodnoty a kolísá

v rozmezí od -0,64 do 0,44. Mezi další počáteční studie v oblasti mezičasové nabídky práce

patří Smithova (1977) analýza údajů rozdělených dle věkových skupin. Velmi podobné jsou

práce MaCurdyho (1981) a Altonjie (1986). Elasticita intertemporální substituce nabídky

práce je odhadována od 0 do 0.35 v obou případech. MaCurdy (1981) také zmiňuje důležitý

fakt, že ideální test změny nabídky práce na dočasnou změnu mzdy žádá, aby se počet

odpracovaných hodin lišil každý den a mzdy byly relativně konstantní během dne, ale


[…]


odpracovaných hodin to může být způsobeno tím, že pouze tři čtvrtiny dotázaných

zaznamenávají počet odpracovaných hodin. U měsíční mzdy je to složitější. Údaje o mzdě

jsou citlivá data, která podnikatelé neradi sdělují. Uvedené měsíční příjmy mohly být

podhodnocené. Podnikatelé mohou mít příjmy, které nejsou ochotni přiznat, protože se obávají

regulace či zásahů ze strany úřadů.
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Přílohy

Příloha č. 1: Exponenciální nediskriminační metoda sněhové koule

Zdroj: EXPLORABLE (2009)

Příloha č. 2: Dotazníkový průzkum

Dotazník k BP

Vážený čtenáři, vážená čtenářko,

prosím Vás o vyplnění tohoto anonymního dotazníku, čímž poskytnete velice cenné informace

pro moji bakalářskou práci, ve které se zabývám empirickým odhadem elasticit nabídky práce

na příkladě malých a středních podniků (MSP) v České republice.

Dotazník je určen živnostníkům, majitelům, manažerům a zaměstnancům (především těm,

kteří si mohou vybrat, kolik hodin měsíčně odpracují) malých a středních firem. Dotazník je

anonymní, obsahuje 18 otázek, jeho vyplnění Vám zabere 5 - 10 minut.

V případě připomínek, dotazů nebo zájmu o výsledky průzkumu se můžete obrátit na můj

email: rosta.hrdy@gmail.com.

Předem Vám děkuji za spolupráci.

Rostislav Hrdý

Student Institutu ekonomických studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy
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DOTAZNÍK

Oddíl I

Informace o osobě, která vyplňuje tento dotazník:

1. Pozice: vlastník/manažer/zaměstnanec

2. Počet let ve firmě: ____ let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

Základní/Střední s maturitou/Střední s výučním listem/Vysokoškolské/PhD

4. Pohlaví: M/Ž

5. Věk: ____ let

Oddíl II

1. Jak dlouho se váš podnik pohybuje v této oblasti podnikání (funguje na trhu v této oblasti)?

Od _________

2. Jaký je právní a organizační základ vašeho podniku / firmy?

a) Živnostník b) Společnost s ručením omezeným (s.r.o.)

c) Akciová společnost (a.s.) d) Veřejná obchodní společnost (v.o.s.)

e) Komanditní společnost (k. s.) f) Občanská společnost

g) Jiná forma (jaká?): _________

3. Kolik zaměstnanců pracuje ve vašem podniku?

a) Žádný b) 1-5 zaměstnanců

c) 6-10 zaměstnanců d) 11-20 zaměstnanců

e) 21-50 zaměstnanců

f) > 50 zaměstnanců

4. Jak byste popsal velikost trhu, ve kterém podnikáte?

a) Několik sousedních obcí b) Celý okres

c) Několik sousedních okresů d) Celý kraj

e) Celá ČR – domácí trh f) Mezinárodní trh

5. Zda (a jak) se změnil cílový trh výrobků vašeho podniku v posledních 3 letech?

a) Zůstal stejný

b) Rozrostl se díky: _________

c) Zmenšil se díky: _________
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6. Jaký byl hlavní zdroj kapitálu při založení vašeho podniku?

a) Vlastní úspory b) Peníze od rodiny / příbuzných

c) Bankovní úvěry d) Zvýhodňující (nebankovní) úvěry

e) Jiný (jaký?): ___________

7. Do jaké kategorie patří celkový roční příjem vaší domácnosti (zahrnující veškeré zdroje

příjmu)?

a) Méně než 204 000 Kč b) 205 000 – 408 000 Kč

c) 409 000 - 612 000 Kč d) 613 000 – 816 000 Kč

e) 817 000 - 1 020 000 Kč f) Více než 1 020 000 Kč

8. Která věta nejlépe vystihuje vaši motivaci pro zřízení a provoz podniku?

a) Vydělat co možná nejvíce. b) Vydělat dost k uspokojení

základních potřeb rodiny.

c) Být svým vlastním pánem. d) Dokázat zrealizovat své plány.

e) Vybudovat stabilní rodinnou firmu. f) Jiná (jaká?): ______________

9. Jaká je hlavní strategie vašeho podniku, kterou preferujete při běžném provozu?

a) Snažit se podnikat bez ohledu na

cokoli (i se ztrátami)

b) Dosáhnout okamžitého zisku, jinak

skončit

c) Dosáhnout zisku v určitém

časovém horizontu (zpočátku jsou

ztráty možné)

d) Jiná (jaká?): ______________

10. Můžete si vybrat, kolik hodin budete denně pracovat?

ANO/NE

11. Vedete Vy a vaši zaměstnanci záznamy o tom, kolik hodin denně pracujete?

ANO/NE

12. Která věta nejlépe vystihuje, kolik hodin obvykle pracujete?

a) Pracuji, dokud nevydělám určité

množství peněz

b) Pracuji dle potřeby (déle, když je

hodně práce, skončím dříve, když

je nedostatek práce)

c) Obvykle pracuji fixní množství

hodin

d) Jiná (jaká?): ______________
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Oddíl III

V následujícím oddílu uveďte, kolik hodin měsíčně jste pracoval/a a jaká byla vaše měsíční hrubá

mzda.

Prosím, pokuste se uvést co nejpřesnější údaje.

13. Uveďte prosím, kolik hodin měsíčně jste pracoval:

minulý

měsíc

předminulý

měsíc

před třemi

měsíci

před čtyřmi

měsíci

před pěti

měsíci

před šesti

měsíci

před sedmi

měsíci

14. Uveďte prosím, jaká byla vaše měsíční hrubá mzda:

minulý

měsíc

předminulý

měsíc

před třemi

měsíci

před čtyřmi

měsíci

před pěti

měsíci

před šesti

měsíci

před sedmi

měsíci

Datum: _____________