# Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Rostislav Hrdý</b>
<b>Advisor:</b> <b>PhDr. Wadim Strielkowski, Ph.D.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Denní cílení versus intertemporální substituce - empirický odhad elasticit nabídky práce na příkladě malých a středních podniků (MSP) v České republice</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Rostislav Hrdý's Bachelor thesis deals with the intertemporal substitution and labour supply in case of Czech SMEs. It has 54 pages including the 4 pages of appendices, 8 tables, 11 graphs and is divided into 6 well-structured chapters, appended by the introduction, bibliography, list of graphs, tables and abbreviations. The work includes proper literature review and description of the data, methods and discussion of relevant results. The thesis is well-written and structured and bears all prerequisites and requirements one can expect from a rigorous academic paper. The work is original and shows the author's understanding of the topic, his ability to work with the data and formulate and test non-trivial assumptions and hypotheses.

Although the data on SMEs are difficult to find and are often unobtainable (especially when the financial issues are concerned), Rostislav conducted a field survey encompassing his own survey questionnaire among small and medium enterprise in the Czech Republic. Using this dataset, he designed the research questions, analysed the data, tested his hypotheses and interpreted the results, which all led to very interesting conclusions.

Rostislav's estimations yielded some original and interesting results. For instance, he was able to show that wage elasticities have positive values which lead to rejection the hypothesis of daily targeting. He have offered several possible explanations of obtained conclusions: one of them was that the focus of entrepreneurs had been on accumulation of capital and wealth as the main motivation for business. This finding can be traced to recent economic transition in the Czech Republic and its consequences.

Overall, it seems to me that this Bachelor thesis complies with the standards set out for Bachelor theses at the Institute of economic studies, Faculty of social sciences, Charles University in Prague.

I recommend to give Rostislav Hrdý a "výborně" (excellent, 1) grade for his work.

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature</i> (max. 20 points) 19
<i>Methods</i> (max. 30 points) 29
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 26
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 18
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>92</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** PhDr. Wadim Strielkowski, Ph.D.

**DATE OF EVALUATION:** 10.06.2013

**Referee's signature**